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•zayıf I-İadisle Fezail Konusunda 
Amel Edilebilirlik' Fikrinin 
Doğuşu ve Gelişimi 

"The Emergence and Develop
ment of the 'Idea of Practice by 

1/ 

Ayşe Esra ŞAHYAR- Hadithson Virtue"' · 

Abstract: The science of hadith methodology, !ike the other sciences, has deve!oped gradu
ally. Specially, this gradual developing in a position ·that can be followed and understood. 
When the ideas of the different scholars in any matter is determined . and arranged 
chronologically it will be appear the birth and development of any idea in hadith methodo
logy. After determining of the growth process it will be possible to make sound explanations 
about different ideas. In this article, it has considered the different ideas of hadith scholars 
from first period of the hadith history until these days in the matter of that if weak hadithes 
about virtue are suitable for performance. Furtherı:nore the growth process of the idea has 
been connected with the periods of hadith history: Basically it has emphasised the difference 
benvee n concepts of"to perform content of weak hadith" and 'narration of weak hadith'. 

Ci ta tion: Ayşe Esra ŞA~YAR, "Zayıf Hadisle Fezail Konusunda Amel Edilebilirlik' Fikrinin 
Doğuşu ve Gelişimi" (in Turkish), Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), lll, 2003, 31·49. 

Key words: Hadith, weak hadith, virtue, performance, usul ai-hadith. 

İslami disipliniere ait diğer ustll ilimleri gibi hadis ustllü ilmi de tedrici bir 
gelişim sergilemiştir. Hadis ustllünün gelişimi en çok hadis rivayet metotları ve 
ıstılahlar çerçevesinde kendini gösterir. Söz gelimi, önceleri sema ardından arz 
ustllü ile tanışan hadis talebeleri zaman içerisinde icazet, münavele ve 
mü.katebe yoluyla da hadis taharnmill etmiş, daha sonra i'lam, vasiyyet ve 
vicade tarikieri kullanılmaya başlanmıştı. Tedrid gelişimin ıstılahiara dair 
boyutu, zayıf, ·hasen, mürsel, müdelles gibi pek çok terimin her asırda imam
larca farklı anlarrılarda kullanılmış olması gerçeğinden hareketle izah edilebilir. 
Bu makalede ise herhangi bir ıstılalım ya da hadis öğrenim metodunun ortaya 
çıkış ve gelişim serüveni yerine, hadis ustllü ilmi çerçevesinde, faziletler konu
sunda zayıf hadisle amel edilebilirlik fikrinin ortaya çıkış ve gelişimi etrafında 
birtakım değerlendirmelerde bulunulmaya çalıŞılacaktır. 

Hadis ustllü eserlerinin büyük bir kısmında, zayıf hadis kavramı ele alınır
ken ısrarla mühim bir husus üzerinde durulduğu görülür: Geçmişte ve günü-

MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Hadis Araştırma Görevlisi, asahyar@hoımail.com 
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m üzde etrafında pek çok ilmi münakaşanın yapıldığı bu mevzu, zayıf hadisler 
ile amel meselesidir. Hadisçiler sıhhat ile vaz' arasmda, bazen birine bazen 
ötekine yakın bulunan, sahih olmaması sebebi ile ihticac edilemeyen ancak 
uydurma olduğuna dair açlk bir kanıt bulunamayan hadislerle ilgili pek çok 
terim ve ustil geliştirmişlerdir. Öyle ki hadis ustilü ilminin neredeyse büyük bir . 
kısmının bu tip hadistede ilgili olduğunu söylemek bile mübalağalı bir ifade 
sayılmaz. Zira ihticaca elverişli sahih bir hadis hakkında hadis ustilü ,ilmi 
açısından söylenecek fazla bir söz yoktur. Ancak sıhhat düzeyine erişememiş 
bir hadis; çeşitleri, değeri, kitabeti, rivayeti, imhası gibi pek çok yönden tetkike 
muhtaçtır. Esasen tüm bu hususlar yanında, zayıf hadiste amel meselesi, teorik 
bir tartışma sınırları çerçevesinde kalmaktan öte, fıkhi sonuçlara yansıması ··
yönüyle de ayrı bir önem taşır. 

Zayıf hadisle amel konusunda yaygın ve yerleşik kanaat itikadi meselelerde 
ve helal-haram hükümlerinin tesbitinde zayıfhadisle amel edilerneyeceği ancak 
fezail, terğib ve terhib gibi konularda amel edilebileceği doğrultusundadır. 
Ancak bu .kanaatin ilk dönem imamlarmdan itibaren aynı şekilde ifade edildiği 
söylenemez. Hadis öğrenim metotlarmm zaman içerisinde artması ya da 
ıstılahiarın yeni anlamlar kazanmasında olduğu gibi fezail konusunda zayıf 
hadislerin durumu ile ilgili kanaatler de hadis ustilünün gelişim seyri içerisinde 
farklılık arzetmiş, mahiyet değiştirmiştir. Bir başka dey~şle fezail konusunda 
zayıf hadislerle amel hakkında hadis ilminin gelişim seyri paralelinde, dönem
sel özellik gösteren bir söylem bulunmaktadır. Burada belirtilen dönemler, 
hadis tarihinin gelişim dönemleridir. Kuşkusuz hadis tarihinin dönemleri 
muhtelif bakış açılarına göre farklı şekillerde. sınıflandınlabilir. Hatta ilk asır
lardan günümüze literatürün çok yönlü tetkiki ile hadis ilmine özgü, ayrıntılı 
bir tasnife hala ihtiyaç duyulduğu da bir gerçektir. Bu itibarla bu çalışmada 
temas edilen sınıflandırmamn, faziletler konusunda zayıf hadisin konumu ile 
ilgili fikri gelişime uygunluk arzetmesi yönüyle tercih edildiğini belirtmek 
gerekmektedir. Her ne kadar faziletler konusunda zayıf hadisin konumu ile 
ilgili fikirler dönemsel bir nitelik arzetmiş olsa da, dönemsel bir söylemin 
birtakım istisnaları bulunması her zaman için mümkündür. Burada kastedilen, 
belirli bir dönemde üzerinde ittifak edilen kanaat değil, yaygınlık kazanan 
fikirdir. Bir flkrin yaygın olduğu bir dönemde karşı fikir ileri süren birtakım . 
kişiler kuşkusuz her zaman bulunacaktır. Bu bağlamda, çalışmamızda, fezail 
konusunda zayıf hadis ile amel fıkrinin doğuşu ve gelişim süreci, ait olduğu 
dönem çerçevesinde ele almacak, her bir dönem içerisinde yaygınilk kazanan 
anlayışın, hadis ilminin gelişim seyri itibariyle yayılma sebepleri ve hadis ilmi 
açısından neticeleri üzerinde durulacaktır. 



D02568c1s1y2003.pdf 13.01.2010 15:20:31 Page 18 (1, 2)

; 
i 
ı 
ı 

t . ı 

~ 
1 

ı 

f 

ı 
ı 
(. 

- ~ 

______ 'Zayıf Hadisler/e Feziiil Koıııısımda Amel Edilebilir/ik' Fikrinin Doğuşu ve Gelişimi 

III 
Hadis ilminin ilk üç yüzyılı, aynı zamanda ilgili ilimierin doğuşu ve gelişimi 

itibariyle hadisin altın çağı olarak ifade edilmektedir. Bu dönemin temel nite
liği hadislerin tesbit, tedvin ve tasnifinin yapılması, sahih ve zayıf rivayetlerin 
aynlmasıdır. Bu itibarla hadis tarihinin en canlı dönemidir. 

Rivayet döneminin ardından, hicri VII. asra gelinceye kadar devam ·eden 
süreçte de hadisçiler orijinal çalışmalar yapmışlardır. Cerh ve ta'dü eserleri ile, 
müstedrek, müstahreç, hadis usulü gibi pek çok yeni telif bu asırlarda ortaya 
çıkmıştır. İlk üç asrın akabindeki yaklaşık üç buçuk asırlık zaman -dilimini, 
Nılruddin Itr 'telif asrı', İsmail Lütfü Çakan ise 'bereketlenme dönemi' o~arak 
ifade etmişlerdir.' Toplam altı buçuk asırlık bu zaman diliminde faziletler 
konusunda zayıf hadisin konumu ile ilgili olarak hadis imamlarının kanaatleri 
birbirine çok yakır:ıdır. 

Özellikle sahih ve zayıf rivayetleri birbirinden ayırma çalışmaları kapsa
mında cerh ve ta'dil faaliyetlerine, münker rivayetlerin tesbitine, i'tibar ve 
şeva.Jıid arama çalışmalarına muhtelif yönlerden sağlayacağı katkılardan ötürü 
hadisçiler, rivayet döneminde sahih rivayetlerin yanı sıra zayıf, çok zayıf, hatta 
mevzıl rivayetleri de cem' etmiŞlerdir. Cem' edilen, çok zayıf ve mevzıl riva
yetler kimi zaman daha sonra imha edilmiş, kimi zaman ise nlvisinin cerh 
edilebilmesi için aleyhi11e delil teşkil edecek bir malzeme olarcik kalması gibi 
gerekçeler ile muhafaza ~dilmiştir. Çok zayıf ya da mevzıl olmam~a birlik~e 
sahihlik vasfını da kazanamamış, bir başka deyişle şiddetli olmamak koşuluyla 
zayıf olan rivayetler ise, pek çok hadis imaını nezdinde, hüküm açısından, 
diğer rivayetlerden ayrı bir kategoride değerlendirilmiştir. Bu tip zayıf hadisle
rin dahil edildiği müstakil kategori, fezail konularında rivayet edilebilirliktir. 

Süfyan es-Sevri (ö. 161/777), Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797), Süfyan 
b. Uyeyne (ö. _198/813), Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813), Ahmed b. 
Hanbel (ö. 241/855) gibi İivayet asnnın en önemli simalarının, zayıf hadisleri 
değerlendirirken ahkam-fezail ayırımı yaptıkları bizzat kendi. ifadeleri ile 
sabittir. Bu münekkit muhaddisler helal-haram konusunda hüküm ihtiva eden 
hadislerin rivayetinde sergiledikleri dikkat ve titizliği fezail, menakıb gibi 
konular içeren hadislerin rivayetinde sürdürmemişlerdir.. Daha açık ifade 
etmek gerekirse, fezail konusunda zayıf hadis rivayet edilmesine müsamaha 
göstermişlerdir. Dolayısıyla zayıfhadislerin helal-haram hükmü içermesi ya da 
fezaile dair bilgiler ihtiva etmesi yönleriyle bir sınıflandırmaya tabi tutulması 
ilk asırlarda belirlenmiş bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır. Rivayet asrı 
münekkit muhaddislerinin temel yaklaşımiarına dair bu değerlendirmelerin 
ardından hadis rivayetinde ahkam-fezail ayırırnma gittiklerini gösteren ifadeler 

Nüruddin ltr, Men/ıecıı'11· 11akd fı ıılıimi'l-lıadis, Dımaşk 1416/1996, s. 63; İsmail Lütfi Çakan, 
Analıatlarıyla Hadis, Istanbul 1996, s. 140. 
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· üzerinde durarak bu sınıflandırmanın mahiyetini biraz daha derinlemesine 
tetkik etmekte fayda vardır: 

Rivayetlerin değerlendirilmesi~de alıkarn ve fezail hadisleri arasında ayırım 
gözettiğini ifade eden ilk muhaddis öncelik Süfyan es-Sevrl'dir (ö. 161/777) . 

. Süfyan hadis rivayetinde ahkam-fezail ayrıroma dair kanaatini şu sözlerle ifade . 
etmiştir: 

34' 

~ ,,,-4 ':)(; .:ıL:l:.lıJ •>t.ı;Jı .:ı,> fi .J!.ilı ~~ ..:r...~~ı .ı.-,;)ı ;,r- "YJ rırJıJ J)6Jı .) ~ıı.ı.. ıJ.ı..:.\; -y· 
"·6~l;_r..!.IJ;ı>,_.. 

"Helfıl ve harama dair hadisleri, ziyade ve noksanı bilen, hadis ilminin 'meşhur imamlanndan başka 
kimseden almayınız: Diğer konularda şeyhlerden hadis almanııda bir sakınca yoktur"2 

Süfyan es-Sevri'nin ahkam-fezail ayrımı, helal-haram alıkarnının meşhur · 
imamların rivayetlerinden elde edileceği, ancak diğer konularda hadis ilminde 
şöhrete kavuşmayan · şeyhlerden hadis alınabileceği şeklindedir. ifadenin bü
tünü içerisinde değerlendirildiğinde buradaki şeyh tabirinin, Irili (ö. 
806/1403) ve Sehavfrıin (ö. '902/1499), hadisi i'tibara elverişli r~vi hakkında 
ifade ettikleri vasat anlamında· kullanıldığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla, 
Süfyan'ın fezail konusundaki müsamahası, meş4ur hadis imamları yerine 
şeyhlerden 'rivayet almakta' bir mahzur görmemesi ile sınırlıdır. Bir başka 
deyişle fezail konusunda zayıf hadis elde edebilmeye ya da rivayette bulunmaya 
cevaz veren bit yöntem sözkonusu değildir. Bu seb~ple buradaki müsamaha
nın, sahih derecesinden hasen derecesine inmekten ibaret olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Süfyan es-Sevri'nin hemen ardından bu konuda görüşlerine yer verilen kişi 
İbnü'l-Mübarek'tir (ö. 181/797). Suyüti (ö. 91 1/1505), diğer birkaç hadis imamı 
ile birlikte İbnü'l-Mübarek'in şöyle dediğini nakletmektedir:· 

."ı.:.ı....w u. rJ Jıl...A.<lı.) ı:,..)) ı;ı., c,.D rırJıJ J)Wı.) ı:,..)) ı;( 
"Hela.l ve haram ahkann rivayet ettiŞimizde müteşeddid davranırdık. Fezail gibi konularda rivayette 
bulununca müsamahakar olurduk:" 

İbn Ebi Hatim'in (ö. 327/939) verdiği bilgiye göre de İbnü'l-Mübarek zayıf 
ravilerden edeb, mev'iza, zühd gibi konularda hadiş rivayet etmenin caiz 
olduğunu belirtmiştir: 

ı>J,r. .;1 ~ Jl.ü ~ .}:-; l..i.> J=iô \;~ .}:-; ;_r ı.>JJJ !l;t,...Jı .J,~ J=' .Jl..,L .J! ~ ö~ t;" ... 

. "ı.ı.. r Jı ....... j ..i~_,....) "=",i.) Jı.; .:ııs ·..r- ..şi J!. • .ı.;ı -.:..ı; .~"::ı • .ı..~ Ji ;..wı ı.ı.. .:.s. 
"Abde b. Süleyman (ö. 239/853) şöyle rivayet etti: lbnü'I-Mübarek bir raviden hadis naklederken 
kendisine o şahsın zayıf olduğu söylendi. Bunun üzerine: 'Ondan bu ölçüde veya buna benzer şey
lerde (alanlarda/konularda) rivayet edilebilir' dedi. Ebiı Hatim (ö. 277/890) diyor ki: Abde'ye, bun-

el-Hatib ei-Bağdiidi, el-Kifiıyefr i/mi'r-rivtiye. Beyrut 1409/1988, s. 134. 
Abdurrahman b. Ebi Bekir es-Suyuti, Tedribu'r-riıvi fr şerlıi Takribi'n-Nevevi (Nşr. Abdülvehhab 
AbdüllatiO. Beyrut 1409/1988, 1, 298. 
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lann ne tür (konular} olduklarını sordum. Edeb, mev'iza, zühd ve benzeri konularda (zayıf 
ravilerden hadis rivayet edilebileceğini} söyledi."4 

İbnu'l-Mübarek'e atfedilen bu beyanlar, büyük oranda Süfyan es-Sevri'ye 
izafe edilen açıklamaya benzemektedir. -Ancak Süfyan fezail konusunda 
imamlar yerine şeyhlerden hadis alabilmek boyutunda bir müsamaha gösterir
ken, İbnu'l-Mübarek'in bu müsamahayı zayıf raYileri de içine alaccik şekilde 
genişlettiği görülmektedir. Aynca Süfyan fezail konulannda sergilenen esnek 
tutumu 'hadis tahammülü' ile sınırlamıştır. İbnü'l-Mübarek ise bir beyanında 
'zayıf raviden hadis alınabileceği', bir diğer ifadesinde 'zayıf raviden hadis. 
rivayetinde' gevşek davranılabileceğini belirterek fezail konularındaki müsa
mahasının ölçüsünü ortaya koymuştur. Bir başka ifade ile İbnü'l-Mübarek, 
zayıf ravilerden hadis almakta ve bi.ı hadislerin rivayetinde bir sakınca görme
mekte idi. Bilindiği üzere hadis tahammülü ile rivayeti birbirinden oldukÇa 

· farklıdır. Hadis imamı, muhtelif tariklerini cem' etmek başta olmak üzere pek 
çok sebep. ile rivayete ya da ihticaca elverişli bulmadığı bir hadisi tahammül 
etmek isteyebilir. Ancak tahammül ettiği her hadisi rivayet etmez. Buhari başta 
olmak üzere pek çok hadis imamının on binler hatta yüz binlerce ·hadis ta
hammül ettikleri ancak bunların çok az bir ~smını naklettikleri bilinmektedir. 
Dolayısıyla İbnü'l-Mübarek'in ahkam-fezail ayınını hususunda Süfyan es
Sevri'den biraz daha esnek (mütesahil) davrandığını söylemek mümkündür. 

Abdullah b. el-Müb:1rek'in talebesi ve dönemin bir diğer imaını olan Ab
durrahman b. Mehdi'nin (ö. 198/813) fezail konulannda hadis rivayetincieki 
esneklikle ilgili görüşleri, hocası İbnü'l-Mübarek'in görüşleri ile büyük oranda 
paralellik arzetmektedir. İbn Mehdi'nin konu hakkındaki kanaatlerini el-Ha
kim en-Nisabılri (ö. 405/1014) şöyle nakletmiştir: 

.,; t:._,J ı~!.J J~ )ı ı;.ı.ı:;ı.: _ı,;L... \lı .,; ı;,;.; rıs:,.. 'lı.: rı~.,.Jı_; J)I...Jı .,; r-1-.: ~ ..ııı .J.... ...,:-ı ı if t:._,J ı~ ı" 
. ."_ı,;L...\JI.j l.:kL.; ..:..l_y.lll.: ..:..\.,.~IJ '":'l.WI.: ...,..ı_,!!ı.: JW.~I j:L:.i 

MHz. Peygamberden bela!, haram ve ahkam konusunda ıivayette bulunduğumuzda senedierde sıkı 
(müteşeddid) davranırdık, ravileıi iyice teıkik ve tenkit ederdik. Ancak arnellelin faziletleıi, 
mükafaat, cez.a, mübahlar ve dualar ile ilgili hadis rivayet ettiğimizde senedierde esnek (mütesahil} 
davranırdık. .. , 

Abdu.rrahman b. Mehdi'nin söz konusu beyanları, el-Hatib el-Bağdadi'nin 
(ö. 463/1071) rivayetine göre ise şöyledir: 

rıs:,.. )lı_, rı.rJı.: J)I...Jı J l:....ı; ı~!.J J~ )ı.: _ı,;L... \lı .,; ı.:.ı.,.t_; Jw. \lı J:Wı.iJ ...,..LWı.: ...,..ı;ıı.; ı..:.w ı;( 
"J~)ı ..j t;,..ı.!:; 

Abdurrahman b. Ebi Hatim er-Razi, ei-Cerlı ve't-ta'dil, Beyrut 1271/1952,11, 30. 
Muhammed b. Abdiilah el-Hakim en- Nisabiıri, ei-Mii.stedrek ale's-Salıilıayn (Nşr. Mustafa 
Abdülkadir Ata}, Beyrut ı41 1/1990,1, 666. 

35 
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Hadis Telkikieri Dergisi (HTD) ____ ___________ :...._ ___ __ _ 

"Sevab •. ceza, arnelierin faziletleri konusunda rivayette bulunduğumuzda senedler ve ravilerde mü
samaha gösterirdik. Helal, haram ve ahkam konulannda rivayet edince raviler hususunda sıkı 
(müteşeddid) olurduk."6 

Abdurrahman b. Mehdi'ye izafe edilen her iki ifade arasında birtakım fark
lılıklar bulunmaktadır. Hilim'in rivayetine göre İbn Mehdi alıkarn konula
rında hem sened hem rical açısından müteşeddiddir~ Fezail konularında ise 
senedde müsamahakar olmakla birlikte ricalde müsamaha gösterilebileceğini 
belirtmemiştir. Bu durumda İbn Mehdi'nin fezail konularında esnekliği yal
nızca seneddeki inkıta itibariyledir. Hadis ister ahk~m is.ter fezail konularına 
dair hüküm veya bilgi ihtiva ~tsin raviler hakkında müsamaha · gösterilme
mektedir. Hatib'in nakline göre ise İbn Mehdi fezail konusunda hem sened .. _ 
hem rical açısından mütesahil davranmaktadır. Her iki rivayette ortak olan 
nokta ise faziletler konusunda gösterilen tesahülün 'hadis rivayeti' boyutunda 
olmasıdır. 

Abdurrahman b. Mehdi'nin çağdaşı olan, dönemin bir diğer ·hadis imaını 
Süfyan b. Uyeyne de (ö. 198/813) hadis rivayetinde ahkam-fezail ayırırnma 
giden kişiler arasındadır. İbn Uyeyne bu yöndeki kanaatini, zayıf ravilerden 
çokça tedlis yapması sebebi ile cerhedilen Bakiyye b. el-Velid'den.(ö. 197/812) 
yalnızca sevap ve buna benzer konularda hadis dinlenebileceğini belirterek 
ortaya koymuştur: 

"·.;:? J ..,..ı; .j .)15 ~ .:... '~""":""ıJ '.:...... .j .Jl5 ı.. ~;,ro ı~ '1" 
"Bakiyye'den sünnet (ahkam) ile ilgili bii- hadis almayınız. Ancak sevab vb. konularda ondan hadis 
alabilirsiniz."7 

Mezkur değerlendirme, İbn Uyeyne'nin fezail konusundaki müsamahasının 
ta'dilin ilk mertebelerinde yer alamayan ravileri kapsaclığını ve "hadis taham
mülü' boyutuyla sınırlı kaldığını göstermektedir. Biraz daha açık ifade etmek 
gerekirse, İbn Uyeyne, faziletler konusunda çok zayıf olmayan ravilerden hadis 
almış ancak bu ravilerin rivayetlerini nakletmemiştir.8 Bu durumda iki 
Süfyan'ın da9 fezail ko11usundaki müsamahalarının aynı derecede olduğu 
söylenebilir. 

6 el-Hatib el-Bağdadi, ei-Ciımi' li-alıliiki'r-riıvi ~e iıdcibi's-scimi' (Nşr. Mahmud Tahhan), I-ll, Riyad 
1403, II, 91. 
Hatib, Kifciye, s. 134. 
Nitekim Kütiib-i Sitte, Malik'in ei-Muvatta'ı, Ahmed b. Hanbel'in Miisned'i, ve Darimi'nin es
Siinen'i esas alınarak yapılan tararnada Süfyan b. Uyeyne'nin kendisinden hadis yazılabileceğini 
belirttiği Bakiyye b. el-Velid'den hadis. rivayetine rastlanmamaktadır. Bu durum Süfyan'ın 'hadis 
tahammülüne' gösterdiği müsamahanın aynı zamanda bu hadislerin 'rivayetine' müsamaha gös
termek anlamına gelmediğinin en bariz delilidir. 
es-Süfyaneyn (iki Süfyan) ifadesi Süfyan es-Sevri ve Süfyan b. Uyeyne yerine· kullanılmaktadır. Bu 
kullanım için bk. ·Muhammed b. Ahmed ez-Zehebi, Siyeru a'lcinıi'ıı-niibelii' (Nşr. Şuayb el-Arnaut), 
Beyrut 1413, IV, 466; Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askaliıni, Fetlıu'l-biıri bi-şerlıi Salıilıi'I-Bıılıciri (Nşr. 
Muhammed Fuiıd Abdülbiıki), Beyrut 1379, 1, 162, VI, 94, IX, 238, XII, 319, XIII, 467; a.mlf., 
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-------'Zayıf Hadisl~rle Feztiil Koııusuııda Amel Edilebilir/ik' Fikriııin Doğuşu ve: Ge/4imi 

Fezail konuları ile ilgili rivayetlerde sıkı (müteşeddid) davranmayan bir di
ğer hadis imaını Yahya b. Main'in (ö. 233/847) kanaati ise şu rivayetten açıkça 
anlaşılmaktadır: 

"Jı.; )' 4!:.J.>. ~~..;il'!~ Jw .ş~)' ö~ <r. ..r _,.. <r- ..s::"'! ..:..ıL~.,. ..,r.i <r-'I.:!.J.>." 
"İbn Ebi Meryem diyor ki: Yahya'ya Musa b. Ubeyde er-Rebezi'yi sordum. 'Zayıf bir ravidir ancak 
rikak (konusundaki) hadisleri yazılabilir' diye cevap verdi. "10 

. 

Yahya'nın bu ifadeleri fezail konusunda zayıf hadisiere gösterdiği müsama-
hanın 'hadis tahammülü' boyutunda olduğunu, bir başka ifade ile fezajl konu
larında zayıf hadis almayı/toplamayı kapsamakla birlikte b"u hadisleri rivayet 
etmeyi içermediğini ortaya koymaktadır. Yahya'nın bu yaklaşıma sahip oldu
ğunu vurgulayan bir diğer bilgi, zayıf bir ravi olan İdris b. Sinan'dan (ö. ?) 
rekaik konusunda hadis 'yazılabileceğini' belirtmesP 1 ancak bu. şahıstan riva
yette bulunmamış olmasıdırY Hadis rivayetinde ahkam-fezail ayırımı fikrini 
savunarak fezail konularında zayıf hadise müsamaha göstermesi bakımından, 
bu dönemin en önemli ismi Ahmed b. Hanbel'dir (ö. 241/855). Zira sonraki 
dönemlerde mezkıir düşüncenin başlıca referansı kendisi olmuştur. Ahmed b . . 
Hanbel'in konu ile ilgili düşüncesini dile getirdiği ifadeler şöyledir: 

J'" l:.,..JJ ı;ı_, ..ı:;L \11 .j ı;,..L!.; rt5:.. \11_, .:r-JI.ı il.rJI.ı J')WI .j rL .ı ~ Alli .)...-> ..ııl Jr-.J J'" l:.,..JJ ı; ı" 
"..ı:;L\II.j \:.L:.L.; w.r.l'.ı ı.....<>.~ l' ı..._, Jw\lı JL.ai..; rl-.ı ~ ..ııı J-P ~ı 

"Helal, haram, sünen, alıkarn konulannda Hz. Peygamber'den hadis rivayet ettiğimiz zaman 
senedler hususunda müte'1eddid olurduk. Ancak arnelierin faziletleri, bir hüküm vaı'etme ya da 
kaldırmanın söz konusu olmadığı rivayetlerin senedierinde mü tesahil davranırdık."13 . 

Ahmed b. Hanbel'in konu ile ilgili bir diğer ifadesi ise şöyledir: 

.. ~ "'=' ·..? (.i>:'! ..?' 4:i ,_,ı .. ~ .:ı i ~ ..;ı.; )1 ~,b-i" 
"Hüküm ihtiva etmediği sürece rikak hadislerinde mütesahil davranılabilir." 14 

Bu ifadeler, Ahmed b. Hanbel'in rikak ve fezail konularında hadis rivaye
ündeki müsamahasının sened ile sınırlı olduğu intibaı vermektedir. İmamln 
sened hususundaki müsamahasının ravileri de kapsadığı, inkıta ile sınırlı 

Lislhıii'l-miztiıı, Beyrut 1406/1986, V, 390; Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyüti, Tabaktitü'[.Jıufftiz, 
Beyrut 1403, s. 163. 

10 Abdullah b. Adi el-Cürcani, el-Kamil fı duafai'r-rictil (Nşr. Yahya Muhtar Cazavi), Beyrut 
1409/1998, VI, 334. 

11 İbn Adi, Kamil, ı. 366. 
12 Kiitüb-i Sitte, Malik'in ei-Muvatta'ı, Ahmed b. Hanbel'in Müsııed'i ve Darimi'nin es-Süııeıı'i esas 

alınarak yapılan tararnada Yahya b. Main'in kendilerinden hadis yazılabileceğini belirttiği Musa b. 
Ubeyde ile ldris b. Sinan'dan hadis rivayetine rastlanmamaktadır. Bu bulgular imaıniann hadis 
tahammülüne gösterdikleri müsamahanın hadis rivayetini kapsamadığı yönündeki iddiamızı güç
lendirmektedir. 

13 Hatib, Kiftiye. s. 134. 
14 Hatib, Kifô.ye. s. 134. 

37 
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kalmadığı ise bir diğer rivayet sayesinde daha açık bir biçimde ortaya çıkmak
tadır: , 

:Jü ·~ .:r. ..r .r .J J6.....J .:r. <i J _,<; ı.. .J..>-'ı ..:..li ~J.J.ı.Jı Jü.," 

~..~>- .:.SJJ •• A ~ ~ r.1.i ..rr ı..i.J .şjli..Jt ~..;\s ~,b-'Jı .ı...;..&.~ .p.-_, ~ J6.....!,:r. ı..i" 
"~-'!>..,..~ı--D .J ıK> ı..; c, _,ı r'rl'J J)I..Jı .ı.,. ,~1 ı..i.J • fo.. ~·b-~ . 

"ed-Düri (Ebu'l-Fazl Abbas b. Muhammed ei-Mervezi, ö. 271/884) diyor ki: Ahmed b. Hanbel' e 

-İbn İshak ve Musa b. Ubeyde hakkında ne dersin?, diye sordum. 

- İbn lshak'tan -meğazi konulannı kastederek- bu gibi hadisler yazılabilir. Musa'da da bir sakınca 
yoktur. Ancak onun münker hadisler rivayet ettiği bilinmelidir. Hela.J, haram hükümleri sözkonusu 
olduğunda biz şöyle (sağlam) r.iviler isteriz, dedi. (Rivayeti nakleden) Abbas (ed-Dıiri), ellerini bir
birine kenetledi" ı; 

Bu rivayette isimleri zikredilen Muhammed b. İshak (ö. 150/767) müdellis. 
Şii ve Kaderi olmakla itham edilen ancak sadılk mertebesinde bir Iavidir. Musa 
b. Ubeyde (ö. 153/770) Ahmed b. Hanbel'in de ifade ettiği üzere münker ha-. 
disler rivayet eden zayıf bir ravidir.'6 Ahmed b. Hanbel bu iki kişiden meğazi, 
ri.kak gibi konularda hadis yazılabileceğini belirtmektedir. Müsned'de Mu
hammed b. İshak'tan menkul yedi yüz dört rivayet yer alırken Musa b. 
Ubeyde'den hiç hadis rivayet edilmemiştir. Bu durumda Ahmed b. Hanbel'in 
zayıf ravilerden hadis yazılmasına cevaz verdiğini ancak rivayet edilmesine 
olumlu bakmadığını, ravi sacluk mertebes.inde ise kendisinden alıkarn dışı 
konularda hadis tahammül ve rivayeti hususunda mütesahil davrandığını 
söylemek mümkündür. 

Rivayet asrı kapsamında ele aldığımız nakillerden hareketle ilk dönemler
den itibaren hadisçilerio alıkarn ile fezail konularına dair hadisler arasında fark 
gözetti.kleri, helcll ya d~ haram hüküm ihtiva eden hadislerin sika ravilerden 
nakledilmiş olmasına özen gösterdi.kleri ancak rikak, meğazi, fezail gibi konu
larda si.ka ravilerin bir alt qıertebesinde yer alan sadılk ravilerden hadis ta
hammülü ve rivayetine müsamaha gösterdi.kleri anlaşılmaktadır. Bu asır 
itibariyle asıl üzerinde durulması ve vurguianması gereken husus, hadis 
imamlarının, fezail konularında gösterdi.kleri tesahülün 'hadis tahammülü veya 
rivayeti' boyutu ile sınırlı kaldığıdır. Bir diğer ifade ile bu dönemde henüz, 
fezail konusunda sahih olmayaq hadislerle 'amel edilebileceği' yönünde bir ' 
fikir beyan edilmemiştir. 

15 Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalani, Telızibii't-Tehzib, Beyrut 1404/1984, X, 319. 
16 Muhammed b. lshak'ın cerh-ta'dil durumu için bk. İbn Ebi Hatim, Cerlı, VII, 191; Yusuf b. Zeki el

Miı.zi, Telızibii'l-kemal (Nşr. Beşşar 'Avvad Ma'rıiO. Beyrut 1992, XXIV, 405; Muhammed b. 
Ahmed ez-Zehebi: Mizaııiil-i'tidtil fı ııakdi'r-rictil (Nşr. Ali Muhammed - Adil Ahmed), Beyrut 
1995, VI, 56. 
Musa b. Ubeydc'nin cerh-ta'dil mertebesi ile ilgili olarak bk. Muhammed b. ·Amr el-Ukayli, 
Kitabu'd-Duaftii'l-kebir (Nşr. Abdülmu'ti Emin Kal'aci), Beyruı 1404/1984, IV, 160; lbn Adi, Kamil, 
VI, 337; Mizzi, Telızibıi'I-Kemti/, XXIX, 104. 
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________ 'Zayıf Hadisler/e Fezail Konusunda Amel Edi/e~ilirlik' Fikrinin Doğıışu ve Gelişimi 

Bu netice ister istemez.'amel kastı olmaksızın bir hadisin rivayet edilmesi-: 
nin anlamı nedir?' sorusunu hatıra getirmek;tedir. Aslında bu soruyu kısaca 
~dönemin, rivayet dönemi olması; ile cevaplandırmak mümkündür. Bir başka 
deyişle, ilk asırlarda hedef mümkün olduğunca çok sayıda hadis cem' etmekti. 
Bu hadisler arasında reddedilmeyi gerektirecek ölçüde zayıf olmayan ancak 
sıhhat düzeyine de erişemeyenler mütabaat ve şeviihid amacı ile derlenmekte 
idi. Mütabii veya şahidi bulunanlar sıhhat düzeyine yükselerekihticaca elverişli 
hale gelebiliyordu. Bu itibarla rivayet asrında mütabaat ile sıhhat düzeyine 
yükselme ihtimali bulunan rivayetler, nerede ise· sahih rivayetler mesabesinde 
önem arzetmekteydi. Rivayet ediliş amaçlan da 'sahih olma ihtimali' taşımala- . 
rıydı. Yoksa amel etmeye elverişli bulunmaları yönünde bir eğilim mevcut 
değildi. Bu hususta yine bu dönemin en önemli şahsiyetlerinden Müslim b. el
Haccac'ın (ö. 261/874) Şu değerlendirmesini dikkatlerden uzak tutmamak 
gerekmektedir: 

.!.ı~ i>-"'ı c.> ;,.. ~)! ı...,; ı;..ı.-,. ..._;,; ._,.....,.; ~ _r.s ci-" • ,- ;r ~i.> <Şili 'Y }j ..ııı ..!l..>-..r. .AA../ 
J..ı...,.,j~ ,J_,>_,~I ~I.C!Jt.ll.; l..;a ö.>~l ~~.!...ı~l>-\11.).; .>L..:ci'YI rP;-' ö_,s::....ll ~41_,)1_, ~1 

"~t..\lı, 

"Kendini muhaddis zanneden pek çok kimsenin· yaptığı şu kötü faliyeıe şahit olmasaydık (biz bu 
eseri tasnif işine girişmezdik. Bu· kötü faliyet) zayıf hadisler ve münker rivayetler ortaya atmak, sı dk 
ve emanetleri bilinen si ka ravilerin naklettikleri sahih liadisler ile yetinmeyi terk etmektir." 17 

' . i 
Müslim'in bu ifadeleri hadis imamları nezdinde geçerli ölçünün, her ko-

nuda sahih hadisle yetinmek olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. ı 8 Bu ifade-

ı7 Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyri, es-Salıilı (Mukaddime), (Nşr. Muhammed Fuad Abdülbaki), Bey
rut, ıs, s. 7. 

ı8 Müslim'in her konuda sahih hadiste yetinilmesi gerektiği yöntemi, her konuda sahih hadis 'rivayet 
edilmesi' gerektiği anlamında değerlendirilirse, bu değerlendirme, aynı zamanda sadece sahih hadis 
ile amel etmek gerektiği anlamına da gelecektir. Zira rivayet edilmesi dahi uygun bulunmayan bir 
hadisle amel etmenin uygun görüleceğinden söz edilemez. Ancak Müslim'in sahih hadisle 
yetinilmesi gerektiği fikri. sadece 'amel' itibariyle söylenmiş olarak 'değerlendirilirse, bu durumda 
onun, zayıf hadis alma ve rivayet etmeye olumlu baktığı neticesi ortaya çıkacaktır. Nitekim, yuka
nda çeşitli beyanlan aktarılan pek çok hadis imaını da faziletler konusunda zayıf hadis alma ve ri
vayet etmeye olumlu bakmışlardır. Dolayısıyla Müslim'in sözleri bu iki minadan hangisine hamie
dilirse edilsin, faziletler konusunda dönemin imamlarının zayıf hadiste amel edilmesine cevaz ver7 · 
dikleri sonucu elde edilemez. Müslim'in sahih hadislerle yetinmeyenleri eleştiren sözlerine gelince, 
bu eleştirilerin muhatapları zayıf hadis 'rivayet ettikleri' için eleştirilİyorlar ise, bu eleştiriler, bu 
asırda zayıf hadis ri vayeti vakıasını ortaya koymaktadır. Eğer bu eleşiirllerin muhatapları z.ayıf ha
disler ile 'amel ettikleri' için tenkid edilmiş iseler, Müsliin'in bunlar hakkında 'kendilerini 
muhaddis zanneden kimseler' nitelemesinde bulunduğu dikkatlerden kaçmamalıdır. Bir baş'ka ifade 
ile, Müslim'e göre bazı konularda za}rıf hadislerle 'amel eden' şahıslar, ölçüleri dikkate alınacak, 
fikirleri ve uygulamaları kabul görmüş imamlar değildirler. Müslim'in kendilerinden hadis rivayet 
etmeyi uygun gördüğü pek çok hadis imamının faziletler konusunda zayıf ravilerden rivayette bu
lundukları dikkate alınırsa. Müslim'in eleştirilerine muhtap olanların, sahih hadisle amel etmekle 
yetinmeyen, zayıf hadisler ile amel etmeye olumlu bakan bazı şahıslar olduklarını göstermektedir. 
Dolayısıyla ilk üç asırda sahasında uzman, fikirleri referans kabul edilebifecek hadis imamlannın 

39 
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lerde tenkit edilen kişilerin yukarıda kendilerinden söz edilen, fezail konu
sunda zayıf hadis tahammül ve rivayetine müsamaha gösteren hadis ·imamları 
olduğu söylenemez. Zira bu imarnların hepsinden menkul yüzlerce rivayet 
Müslim'in es-Sahih'inde bulunmaktadır. Dolayısıyla bu asrın hadisçilerinin 
fezail konularında, mütabaat ile sıhhat düzeyine erişmesi mümkün zayıf ha~ 
disleri, bir diğer ifadeyle hasen hadisleri aldığını ya da rivayet ettiğini, ihticac 
sözkonusu olduğun~a ise sadece sahih hadisle yetindiklerini söylemek müm-
kündür. . 

Hicri IV ve V. asırlara, Nuruddin Itr'ın tabiri ile, telif dönemine gelindi
ğinde her ne kadar hadislerin cem • ve tasnif faaliyetleri, sahiJı:::akim ayıı:ımı 
çalışmalan tamamlanmış görünse de ilk asırlarda benimsenen 'fezail konu
sunda müsamaha' yönteminin hala· seslenciirildiği dikkat çekmektedir. Kanaa
timizce bu yaklaşımın sürdürülmesinin temel sebebi, bu asırlarda istidrak ve 
istihrac çalışmalannın yapılmaya devam ediyor olmasıdır. Bu tür hadis ·eserle
rinin, tasnif dönemi eserlerine binaen meydana getirildiği ve bir ·yönüyle tasnif 
dö'nemi hadis kaynaklarını takviye çalışmaları mahiyetinde olduklan bilinen 
bir gerçektir. Esasen bu tür çalışmalar mahiyeti gereği müelliflerini, tabiri 
caizse, tasnif döneminden arta kalan tarikler üzerinde yoğunlaşmaya sevk 
etmiştir. Dolayısıyla genel olarak müstedrek ve müstahrecler, asılları mahiye
tincieki cfuni' ve sünenlere kıyasla mütesahil bir üslupla derlenmiş çalışmalar
dır. Bununla birlikte sözgelimi, el-Müstedrek ale's-Sahihayn müellifi el-Ha.kim 
en-Nisablıri (ö. 405/1014) alıkarn ile ilgili rivayetlere kıyasla, fezail hadislerinde 
tesahül gösterdiğini ifade etmektedir: 

.J. ~)ı ..~..,&- ..!:-~ <.f.l ..,_..i. ,_)s. ..:..ı_y.ılı '":"'l;S .j ~ı ,_)s. ..:...ı..c.... .;ıı Jl:>-\lı .ş_r.i ..ııı ~ t;i/ 
r.ı.r.ı .:;! Jb....! .J. _ı.....-.. ,:,-ıı 4i..:.......... J~ tŞ_,:...lı ..ı....-. .J. ..sf>'! 4)'j 4i..::........ .;ı> 4l_,i .j r..Ş-4-
J':>Wı .j r-LJ <:ls- ..uı ..)- ...,:ıı ;r l:uJ ı;ı J~ t.Ş-4-- .J. ~)ı..~..,&- ;r ~ ..r.i .:ııs JJ-'! ~ı 
..:..~>~ıJ ...,..lWıJ ...,..ı_,:ııJ J~..s "lı .Yu; .; t:....JJ ı;!J J~ )ı ı;..ıı:;tJ _,;L.. \lt .; ı;~~ i ıs:,.. \ltJ rt.rJtJ 

. • "_,;L.. \lt .j \:.L.L..; ..:..t.r.ıltJ 

"Allah'ın izniyle ben, Şeyhayn'ın Kiıabü'd-Deavat'ta yer vermedikleri haberleri kabul konusunda 
Ebü Said Abdurrahman b. Mehdi'nin usulünü uyguladım. 'Ebü Zekeriyya Yahya b. Muhammed el
Anbeti > Ebü'I-Hasan Muhammed b. İshak b. İbrahim el-Hanzali > babası tariki ile Abdurrahman 
b. Mehdi'nin şöyle dediğini duydum: Hı.. Peygamberden hel3.1, haram ve ahkam konusunda riva- , 
yette bulunduğumuzda senedierde müteşeddid davranırdık, ravileri iyice tetkik ve tenkit ederdik. 
Ancak arnelierin faziletleri, mükafat, ceza, mübah meseleler ve dualarla ilgili · hadis rivayet ettiği
mizde senedierde mütesahil davra.nırdık."ı9 

faziletler konusunda zayıf hadisle amel edilebilirlik fikrine olumlu baktıklan söylenemez.. Ancak bu 
dönemsel uzlaşının istisnalan olmaması mümkün değildir. Nitekim Müslim'in tenkidine maruz 
kalanlar da imamlann adeta üzerinde ittifak ettikleri bu düşünceden uzaklaşanlar olmuştur. Bu 
tenkid .görmüş istisnai yaklaşımın sözkonusu dönemin hakim anlayışına zarar getirmiş olması 
mümkün değildir. 

ı 9 Hakim, Müstedrek, l, 666. 
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Görüldüğü üzere el-Hakim en-Nisabılri'nin faziletiere dair: rivayetlerde mü
samahadan kastı, İbn Mehdi'nin kanaati ile aynıdır. Dolayısıyla Süfyan es
Sevri'den başlamak üzere imamların fezail konusunda zayıf hadisler husu
sunda göste,rilebilecek müsamaha hususunda koydukları 'tahammül ve rivayet' 
sınırı V. asırda da aşılmamıştır.2° Kenaisinden sonra yazılan hadis usıllü 
eserlerinin ·neredeyse tamamına kaynaklık etmesi ·itibariyle .ayrı bir önem 
taşıyan İbnü's-Salah'ın (ö. 643/1245) Mukaddime adıyla meşhur olan Ulumu'l
hadis'inde fezail konusunda zayıf hadislerin yeri ile ilgili değerlendirmelere 
~akıldığı zaman da ilk asırlarda dile getirilen kanaatierin aynen tekrar edildiği 
görülür. Müellifin konu ile ilgili ifadeleri şöyledir: 

;}- V' ~' ~,~\lı t!-"i V' tr' rl' c.Sr ı.. 4hıJ _ı,;L.. 'Jı .j J>L..:ll r ;}-J ~.Wl J>i -= jy:u_/ 

~ırJlS' .. !.ı.ı:,J . ı.... .d-J r'.rl'J J:>Wı v- 4.u__,.!Jı rıs:,...iJ .)W .ııı ..:..~i..o ..sr ı...,; ı.p....; .:ı~ rı...:..' 
.:.ı:.l:...JJ .J--'J . .ı.:LWIJ (ıs:,._ )ı~ ,J ._.:..L..; '1 l.. )L..J ~.;JIJ ~_;JI .JJ.:.ö )L..J Jt..s.'JI Jl...c:.iJ ~IJ 

."~ .ııl ~J J..:.>- ./. .4.>-iJ c.Ş-4-' ./.~)'~.!ll;~ .j J>L.:ll .)ı:-~' 
uHadisçilere göre Allah'ın sıfatlan ve helil, haram gibi şer'i hükümler haricinde, mevzu hadis is
tisna olmak kaydıyla, zayıf hadis çeşitleri, zayıflığı açıklanmaksızın rivayet edilebilir, bunlann 
seneellerinde tesahül gösterilebilir. Bu. konular mevaiz, k.ıssalar, arnelierin faziletleri, terğib ve terhib 
ile akaid ve ahkama dair hükümler içermeyen diğer rivayetlerdir. Bu hususta mütesahil davrandı-
ğına dair beyanı bulunanlar ise Abdurrahman b. Mehdi ve Ahmed b. Hanbel'dir."21 

• 

İbnü's-Salah, isimlerini zikrederek kendilerinden söz ettiği İbn Mehdi ve 
Ahmed b. Hanbel'in b~lirlediği sının bir yönüyle aşmaks·ızın fezail konularında 
zayıf hadislerin 'rivay~t edilebileceğini' belirtmiştir. Ancak müellif 'inevzıl 
dışındaki zayıf hadis çeşitlerinin'21 rivayet edilebileceğini kaydetmek suretiyle, 

20 Hakim'in alıntılanan ifadelerinde yer alan 'kabul' kelimesinin sadece tahammül ve rivayeti ihtiva 
etmeyip zayıfhadisler ile 'amel' edilmesi anlamina geldiği de ileri sürülebilir. Ancak Hakim'in fezail 
hadisleri konusunda ibn Mehdi'ye tabi olduğunu ve onun usUlünü uyguladığını belirtmesi bu ih
timali zayıflatmaktadır. Zira İbn Mehdi, yukanda da uzun uzadıya izah ettiğimiz üzere, Müslim 
başta olmak üzere rivayet asnnın diğer· hadis imamlan gibi faziletler konusunda zayıfhadis ile amel 
edilebileceği yönünde bir kanaat ortaya koymuş değildir. Ayrıca Hakim'in Mii.stedrek'te 
Salıilıay11'ın şartianna uygun, sahih hadis derlerneyi hedeflediği dikkatlerden kaçmaması gereken 
bir husustur. Hakim'in zayıf hadisle arneli uygun bulduğu iddiası, bu müellifin sahih hadis derleme 
çabasını anlamlandırmayı bir hayli güçleştirecektir. Bu itibarla onun, Şeyhayn'ın şartianna uygun 
sahih hadislerin tesbitinde, faziletler konusunda varid olan hadisler için müsamahakar tenkid öl
çüleri kullandığı söylenebili r. Ancak netice itibariyle, Hakim, bu eserinde sahih hadis derlerneyi 
hedeflemektedir. Dolayısıyla onun zayıf hadis ile arneli caiz bulduğunu ileri sürmek, doğrudan 
kendi tavn ile çelişecektir. 

ı ı lbnü's-Salah eş-Şehriıuri, ei-Mukaddime fı ıılümi'/-lıadis (Nşr. Nüruddin !tr), Beyrut 1397/ı977, s . . 
103. . 

22 Mevzu haber, hakikatte herhangi bir hadis çeşidine dahil olmamakla birlikte, İbnü's-Salah başta 
olmak üzere pek çok usul ilimi, mevıu hadisi, zayıf hadis çeşitleri arasında zikretmiş ve bu türün 
en kötüsü olarak nitelemişlerdir. bk. lbnü's-Salili, Mııkaddime, s. 77; Muhammed b . .lbrahim b. 
Cema'a, el-Melllıelü'r-revi (Nşr. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan), Dımaşk 1406, s. 53; lbrahim 
b. Musa el-Enbiisi, eş-Şezaıi'ljeyyiilı miıı ulümi İbııi's-Saliilı (Nşr. Salah Fethi Helel), Beyrut 
14 18/ı998, ı. 223; Zeynüddin Abdurrahman b. el-Hasan el-lraki. et-Takyid ve'l-iZ'alı şer/m 

41 
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ilk dönem imamlarının tayin ettikleri bir ölçüyü de değiştirmiştir. Yukarıda da 
işaret ettiğimiz üzere rivayet asrı imamlannın tesahülü, sika mertebesine 
erişmemiş raviler il.e sınırlı idi. Bir diğer ifade ile onlar fezail konusunda hasen 
hadis naklediyorlardı. Ancak İbnü's-Salah mevzıl olması haricinde tüm zayıf 
hadis çeşitlerinin fezail konularında nakledilebileceğini belirtmiş, böylece çok. 
zayıf rivayetleri nakletmeyi de müsamahaya dahil ederek, tesahülün sınırlarını 
genişletmeye başlamıştır. Ne var ki tesahülün sınırlarının genişletilmesi işi, asıl 
bundan sonra, Muhyiddin en-Nevevt (ö. 676/1277) tarafından gerçekleştirile
cekti.r. 

III/ 
Hicri VII. asır sonrası hadis tarihinde İbnü's-Salah'ın hadis usıilüne dair 

kaleme aldığı, Mııkaddime adıyla meşhur Ulumu'l-hadis adlı eserinin şerh 
edildiği, başiyelerinin ve ihtisarlarının yazıldığı, nazma çevrildiği, ardından bu 
nazmın yeniden şerhedildiği, bir başka ifade ile İbnü's-Salah'ın .eserine odak
lanmış bir dönem olmuştur. Adı geçen eser, hadis usıilünün vazgeçilmez ana 
kaynağı kabul edilerek, hadis çalışmaları bu eser esas alınarak sürdürülmüş, 
geliştirilmiştir. Hicri VII. asır sonrasinda, ilk asırlarda olduğu gibi yeni ve 
özgün telif türleri ortaya çıkmamış olmakla birlikte, hadis ilmi, özellikle usıil 
alanında eser telifı açısından oldukça hareketli bir dönem yaşamaya başlamış
tır. Hicri VII. asır sonrası 'geçmiş dönemlerin çalışmalannın dikkatle ve-titiz
likle incelenmesi', 'geleneğin tekrar edilerek geliştirilmesi' özellikleri ile tema
yüz eder. Nururldin Itr, bu dönernin hicri X. asra kadar sürdüğünü kaydet
mekte ve bu ~aman dilimini 'olgunlaşma dönemi' olarak adlandırmaktadır.23 

Hicri VII. ~sır sonrasında İbnü's-Salah'ın eserinin farklı bakış açıları ile 
değerlendirilegelmesinin önemli neticelerinden biri de z~yıf hadisin faziletler 
sahasıodaki konumu ile ilgili o güne kadar benimsenen bir anlayışın farklı bir 
boyut kazanmaya başlaması olmuştur. İbnü's-Salah dahil olmak üzere hadisçi
terin faziletler konusunda zayıf hadis toplanmasına ve rivayet edilmesine 
müsamahakar baktıkları .üzerinde etraflıca durulmuştu. Ancak İbnü's-Salah'ın 
Ulumu'l-hadis'i üzerine Takrfb adlı çalışmasını kaleme alan Muhyiddin en
Nevevi, bu eserde fezail konusunda zayıf hadis 'rivayet' etmenin cevazı ile ilgili -
verilen bilgiyi yeni bir değerlendirme yle şöyle aktarrnıştır: 

.:ıl:! --=" ~ '! J--Jı_, ~~ .:r tr' _,....ıı tSr- ı.. ~,_,.)_, .ı.,;t-"lı .} JoL:.lı r .d'_, ~..wı Joi ~ j-"""_/ 
·"rıs:,.. "lı_, ..ı:lW'-! ..ı __;ı...; 'J ı....._, r'rl'..ı J)WlS rıs:,.. "lı_, .;w .ııı .:..ı..;... .d' .j ....c.....; 

Mukaddimeti lbni's-Sa/alı (Nşr. Abdurrahman Muhammed Osman), yy. 1401/1981 (Daru'l-fikr), s. 
63, 130; Şemsuddin Muliammed b. Abdurrahman es-Sehavi, Fetlıu'l-muğis şerlııı Elfıyyeti'l-lıadis, 
Beyrut 1403/1983,1, 252; Suyüti, Tedrib, l, 274. 

23 !tr, Meııhec, s. 65. 
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_______ 'Zayıf Hadisler/e Fezai/ Ko11usunda Amel Edilebilir/ik' Fikri11i11 Doğuşu ve Gelişimi 

"Hadisçilere ve diğer ilim adamianna göre Allah'ın sıfatlan ve helal, haram hükümleri gibi akaid ve 
ahkamla ilgili konular haricinde, senedierde müsamahakar davranılması, menu hadis dışındaki 
zayıfhadislerin rivayet edilmesi ve bunlarla amel edilmesi c:iizdir.~24 · · 

Görüldüğü üzere Nevevi fezail konularında zayıf hadislerin rivayet edile-
bilmesinin yanı sıra bu hadislerle amel edilebileceğini kaydetmektedir. Oysa 
İbnü's-Salah'ın ifadelerinde zayıf hadislerle fezail konularında amel edilebile
ceğine dair herhangi bir kayıt yer almamaktaydı. Nevevi böylelikle faziletler 
konusunda zayıf hadisiere gösterilen müsamahayı 'hadis tahammülü ve riva
yeti' noktasından 'amel edilebiliriik' boyutuna çıkararak fezail konusunda zayıf 
hadisiere tanınan müsamahanın sınırlarını genişletmiştir.25 Nevevi'nin bu yak
laşımı sonraki pek çok hadisçi tarafından kabul gören, durmaksızın şerhedil
mek ve yeniden değerlendirilmek suretiyle ·üzerinde fikir imal edilen bir pren
sib haline gelmiştir. Bu tesbiti doğrulama açısından Nevevi'nin ortaya koyduğu 
'fezill konularında zayıf hadisler ile amel edilebileceği' fikrinin sonraki hadis
çiler tarafından kabul görüp adeta üzerinde ittifak edilen bir anlayışa dönüş
mesi süreci ve Nevevi sonrası ulemanın konu hakkındaki değerlendirmelerine 
ana hatları ile temas etmek gerekmektedir. 

Nevevi ile eş zamanlı olarak, faziletler konusunda zayıf hadisle amel edile
b.ileceği fikrini benimseyen iılemanın bu hususta birtakım şartlar öne sürmeye 
başladıkları görülür. Suyılti'nin kaydettiğine göre Şamlı muhaddis ve fakih el
AJai (ö. 761/1359), fez~il ko~usunda amel edilmesi mümkün olan hadisin 
yalancı, yalancılık ithamma maruz veya hadis rivayetinde çok hata yapan 
(fahişü'l-galat) bir ravinin münferid rivayetiyle nakledilmesinden kaynaklanan 
çok şiddetli derecede zayıflık içermemesi gerektiğini, bu hususta ulemanın 
ittifakı bulunduğunu belirtmiştir. Şafii fakihi İbn Abdisselam (ö. 660/1262) ile 
müctehid ilim adamı İbn Dakiki'i-id (ö. 702/1302) fezail konusunda rivayet 
edilecek ve amel edilebilecek hadisin amel edilen bir aslın kapsamında olması 
şartını ileri sürmüşlerdir. Adı geçen ilim adamlannın ileri sürdüğü şartlar 
Bedrüddin ez-Zerkeşi (ö. 794/1391), İbn Hacer (ö. 852/1448), Sehavi (ö. 
902/1496) ve Suyılti'nin (ö. 911/1505) eserlerine intikal etmiş, bu müellifler 

· 24 Muhyiddin Ebü ZekeriyYa Yahya b. Şeref en·Nevevi, Takrib (Tedribu'r-rdvi içinde), Beyrut 
1409/1988, I, i98. Müellifin benzer ifadeleri için aynca bk. a.mlf.; lrştidii tulliibi'l-fıakiiik i/ci ma'rifeti 
siiııeııi lıayri'/.Jıa/iiik {Nşr. Abdülbiiri Fethullah es-Selefi), Medine 1408/1978,1, 269,270. 

25 Nevevi, bu kanaatini beyan ettiği bazı eserlerinde 'ulemanın arnelierin faziletleri konusunda zayıf · 
hadisle amel etmenin cevazı hususunda ittifak ettiklerini' belirtmiştir. bk. Nevevi. ei-Erbaüıı (Nşr. 
Mahmud el-Amaviıt), Küveyt 1410/1989, s. 20; a.ınlf., ei-Mecmıi' {Nşr. Mahmud Mutnki), I-IX, 
Beyrut 1417/1996, lll. 129. Ancak Nasiruddin el-Elbiini, bu hususta ittifak bulunduğu fikrinin 
Nevevi'ye ait bir iddia olduğunu kaydetmektedir. bk. Muhammed b. Ihrahim eş-Şeybani, Hayatii'l
Eibiiııi ve iisiirulıu ve seııau'l-ulema aleylıi, Küveyt 1407/1987, s. 605. Elbani'nin sözkonusu değer
lendirmesi ile bu makalede yapılan tesbitler benzerlik arzediyor görünse de aynı değildir. Bu ma· 
kalede zayıf hadisle fezailde amel edilebileceği fikrini ilk olarak dile getiren kişinin Nevevi olduğu 
iddia edilmekte iken Elbani, ulemanın fezail konusunda zayıf hadislerle amel etmek hususunda 
müttefik olduğu vurgusunu yapan kişinin Nevevi olduğunu ileri sürmüştür. 

43 
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tarafından da kabul görmüştür.26 Şafii fakihi ve muhaddis İbnü'l-Mülak.kın (ö. 
804/1401) de İbnü's-Salah'ın Ulumu'l-hadis'ine yazdığı el-Mukni' adlı ih~isarda 
faziletler konusunda zayıf hadisler ile amel edilebileceğini bellrtmiştir.27 İranlı 
bir Eş'ari kelamcısı ve yine bir Şafii fakihi olan Celalüddin ed.:Dewani'de (ö. 
908/1502) Onmuzecü'l-ultım adlı eserinde Nevevi'nin konu ile ilgili kanaatini 
benimsediğini belirtmiş ve fezaile dair konularda zayıf hadislerle amel etme-· 
nin caiz olmaktan öte müstehab olduğunu ileri sürmüştür.28 Nevevi'nin 
görüşünden hareketle, zayıfh~disle müstehab hükmü sabit olacağını ileri süren 
bir ilim adamı ise Hanefi fakibi İbnü'l-Hümam'dır (ö. 861/1456).29 İbn Hacer 
el-Heysemi (ö. 973/1565) ise fezail konularında zayıfhadisle amel edilebileceği 
fikrinden ötürü Nevevi'ye yöneltilen itirazlan reddeden bir· ilim··adamı olarak 
karşımıza Çıkmaktadır. Heysemi fezail konusunda zayıf hadisle arİıel etmenin 
zayıf da olsa biremareye dayanarak sevab elde etme anlamına geldiğini belirt
mektedir. Ona göre zayıfbir rivayetinde sahih olma ihtimali vardır, bu sebeple 
fezaile dair konularda amel edilerek zayıf hadisin hakkı verilmiş olacaktır.30 Ali 
el-Kari el-Herevi de (ö. 1014/1605) zayıf hadisle. fezail konulannda aniel 
edilebileceği kanaatini benimseyen kişiler arasında yer almakta ve ulemanın 
ittifakı ile fezail konusunda zayıf hadisle arnelin muteber olduğıınu' kaydet
mektedir.31 Muhammed Murtaza ez-Zebidi (ö. 1205/1790), İbn Abidin (ö. 
1252/1836) ve Abdülhay el-Leknevi (ö. 1304/1886) gibi Hanefi fakihleri de 
fezail konusunda zayıf hadislerle amel edilebileceği görüşünü seslendirmeye 
devam eden isimler arasında yer almışlardır.32 

Kuşkusuz, fezaile dair konularda zayıf hadisle amel edilebileceği fikrinin 
yaygınlık kazandığı bu dönemde, yaygın kanaatİn aksini ifade edenler de 
olmuştur. Her ikisi de aynı zamanda birer fakili olan· ve maslahat prensibine 
~rgu yapan Şatıbi (ö. 79011388) ve Şevkani (ö. 1250/1834) şer'i hükümlerin 

26 Bedrüddin Ebü Abdullah Muhammed b. Cemalüddin ez-Zerkeşi, eıı-Nüket aia Mukaddimeti lbni's
Saltilı (Nşr. Zeynülabidin b. Muhammed), Riyad 1419/1998, Il, 308 vd.; Ahmed b. Ali b. el-Hacer 
el-Askalani, Tebyimı"/-aceb bi ma verade fı şelıri receb (Nşr. Tank b. Avzullah), Mısır, ts., s. 21, 22; 
Şemsüddin Muhammed es-Sehavi, el-Kavlıı 'l-bedi' fi's-salıiti a/e'/-lıabibi'ş-şefı', Beyrut, ts., s. 258; 
Suyüti, Tedrib, ı, 298, 299. 

27 Ebü Hafs Siracüddin ömer b. Ali. el-.Mııkııi' fı ıılıimi'l-lıadis (Nşr. Abdullah Yüsuf Cedi), Riyad 
141311992, ı. 104. 

28 Abdülhay ei-Leknevi, el-Ecvibctü'l-fıizile li'l-es'ileti'/-'aşerati'l-kıinıile, Halep 1384/1964, s. SS vd. 
29 Kemalüddin ibnü'I-Hümam Muhammed b. Abdilvahid es-Sivasi, Fethıı'l-kadir, Beyrut, ts, Il, 133. 
30 Ahmed b. Hacer el-Heysemi, Fetlııı'l-mübiıı li-şerlıi'l-Erba'iıı, (baskı yeri ve tarihi yok) (Daru ihyai 

kütübi'l-Arabiyye), s. 36. 
31 Ali b. Sultan Muhammed el-Kari, el-Esrıiru'l-merfıia fı alıbıiri'l-mevzüa (Nşr. Muhammed Lütfi es

Sabbağ), Beyrut 1406 .• s. 315; a. mlf., ei-Hazzu'l-evfer fı'l-lıacci'l-ekber, Hindistan, ts., s. 29. 
32 Muhammed lviurtazil ez-Zebidi. Bıdgatü'l·garib fi nıustalalıi izstiri'l-Jıabibi'ş-şefi' (Nşr. Abdülfeuah 

Ebıi Gudde), Beyrut 1408, s. 190; İbn Abidin Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımaşki, Hıişiyetü 
Reddi'l-mıılıtıir 'a/e'd-Diirri'l-mıılıtıir, Beyrut 1386, ı ." 128; Abdü.lhay ei-Leknevi, Zafrıl'l-emıiııi fı 
Mıılıtasari'l-Ciircıiııi (Nşr. Takiyyuddin en-Nedvi), Dilbey 1415/1995, s. 2ı9-221. 
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tam_amının eşit olduğunu, bu sebeple hem ahkam hem . <le fezail konularında 
her zaman sahih bir hüccet gerektiğini belirtmişlerdir.33 Bu arada, İbn Kesir (ö. 
774/1372), Enbasi (ö. 802/1399) ve Irili'nin (806/1403) Ulumü'l-hadis üzerine 
yaptıkları çalışmalarda 'fezail konularında zayıf hadisle amel edilebileceği' 
yönünde bir kanaat ortaya koymadıklarını, İbnü's-Salah'ın 'fezaile dair konu
larda zayıf hadis rivayet edilebileceği' doğrultusundaki görüşünü tekrarladıkla
rını da belirtmek gerekmektedir.34 Bununla birlikte Nevevi sonrasında muhad
dis ve fakililer arasında yaygın kanaat fezail konusunda zayıf hadisler ile amel 
edileceği yönündedir. · ' · 

Fezail konularında zayıf hadisiere müsamaha gösterilmesi fıkrinin 
mütekaddimıln döneminde uygulanışı ile sonrakiler tarafından bu uygulama
nın algılanış biçimi hakkında meşhur muhakkik ve musahhih Abdurrahman b. 
Yahya el-Muallimi'nin (ö. 1386/1966) el-Envarü'l-kaşife adlı eserindeki değer
lendirmeleri de buradaki tesbitleri doğrular mahiyettedir: 

"Hadis imamları sahih ya da sahihe yakın bir düzeyde olduğuna karar vermedikçe veya bir tak"Viye 
bulunması halinde sahih derecesine yükseleceği ihtimaline dayanroadıkça hadis rivayet etmemiş
lerdir. Bununla birlikte zayıflığı çok şiddetli olmayan ·ve ahkam dışında, cemaatle namaz. kılmak 
gibi müttefakun aleyh bir arrielin faziletine dair varid olmuş bir hadisle karşılaştıkları vakit böyle 
bir hadisi rivayet etmekten kaçmmamışlardır. Ancak sonrakiler bu ibarelerde yer.alan müsamaha
nın, belirli bir gecede nafile namaz kılmanın fazileti gibi hususi bir meselede varid olan :hadisler 
hakkında olduğunu düşünmüş ve zayıf hadiste anıel etmenin caiz veya m üstehap olduğu hükmüne 
ulaşmışlardır.",5 . 

:.· 
IV/ 

İslam dünyasında, Batı karşısında bilimsel, teknik ve kültürel geri kalmışlı
ğın artık derinden farkına vanldığı ve bunun sebeplerinin pek çok yönden 
irdelendiği miladi XIX. asrın ikinci yarısından itibaren, geri kalmışlığı aşıp 
ilerleme yolunda formül arayışına girilmiş, bu bağlamda muhtelif tezler ileri 
sürmüştür. 'İslam'ın .peygamber ve sahabe asrında uygulanan aslına ve özüne 
dönmek' btı arayışın bir neticesi olarak ortaya atılan tezlerden biridir. Hareket 
noktasında, benimsenen · yöntemlerde ve üslupta önemli farklılıklar bulun
makla birlikte, gerek din olgusunu reddetmeyen batıcı modernist zihniyetin, 
gerek Selefi İslamcı/yeniden-ihyacı yaklaşımın 'dinin, özüne uygun biçimde, 
doğru algılanması' söyleminde uzlaştığını ifade etmek mümkündür. Bu söyle
min, oryantalist eleştirilere tepki mahiyetinde gelişmiş olma olasılığı da gözden 

33 İbrahim b. Musa eş-Şatibi, el-İ'tisfım, 1\•lısır, ts., I. 224; Muhammed b. Ali eş-Şevkani, el-Fevtiidii'l
mecmüa fi'l-elıtidisi'l-mevzıia (Nşr. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimi), Beyrut 1407,1, 283 .. 

34 Ebu'l-Fida lbn Kesir ed-Dım~şki, llıtistiru 'ulıimi'l-Jıadis (Nşr. Muhammed Muhammed Uveyza), 
Beyrut 140911989, s. 61, 62; Enbasi, Şezti, I, 232; Zeynüddin Abdürrahim b. Hüseyin el-Irili, et
Takyid ve'l-iztilı şerlııı Mukaddimeti İbııi's-Saltilı (Nşr. Abdurrahman Muhammed Osman), 
140111981, 1, 135; a.mlf., Fetlıu'/-muğis bi-şerlıi Elfiyyeti'l-Jıadis (Nşr. Malımüd Rebi), Kahire 
1408/1988, s. 137. 

35 Abdülkerim b. Abdiilah el-Hudayr, ei-Hadisii'd-daif ve lıiikmii'l-ilıticfıc bi/ı, Riyad 141i/1997, s. 
292-293. 
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ırak tutulmaması gereken bir noktadıı'. Söz konusu tez, yeniden-ihyacı düşün
ceyi benimseyen pek çok İslam ulemasını, ister istemez, İslam dinine sonradan 
dahil olan bid'atlerin, Kur'an'a ve sahih sünnete muhalif uygulamaların ayık
lanması çalışmalarına sevk etmiştir.36 Bu çalışmalarda öne çıkan başlıklardan 
biri de zayıf hadisler, dolayısıyla fezail konularında zayıf hadislerle amel edil-. 
mesi meselesi olmuştur. 

Tarih boyunca muhtelif zayıflama ve düşüş dönemlerinin akabinde kendini 
gösteren yenilik ve ıslah arayışlannda olduğu gibi, XIX. asrın ortalanndan 
itibaren de İslam coğrafyasının muhtelif mekanlarında pek çok ilim adamı, 
'dinin özüne/aslma dönme' prôjesi çerçevesinde, bu öze dahil .ol:!!ıadığı varsa
yılan unsurların ayıklanması hedefi ile haraket etmiş, bu bağlarnda zayıf ha
dislerin müslümanlar ve İslam dünyası üzerindeki o,luinsüz tesirlerine vurgu 
yapan çeşitli değerlendirmelerde bulunrnuşlardır. Bu değerlendirmelerde, hem 
'zayıf hadistede am el' hem de 'zayıf hadis rivayeti' şiddetle eleştirilmiştir. 

Söz gelimi Yusuf el-Kardavi, fezail konulannda zayıf hadislerle amel etme
nin mevzu hadislerin yaygınlaşmasına zemin hazırİadığını, insanların zayıf 
hadislerle amel ederken zayıf-çok zayıf ayrırnına dikkat etmediklerini aksine 
hadisin tesirli ve duyulmamış ifadeler taşımasının o hadisi zikretmek ve 
onunla amel etmek için yeterli bulunduğunu belirtmiştir. Kardavi'ye göre bu 
durum, arnellere yeni ve farklı değerler izafe edilmesine sebep olmuştur. Zira 
emredilen veya yasaklanan her bir arnelin belirli bir değeri ve ağırlığı vardır. 
Terğib, terhib ve rekaik hadisleri bu değerleri birbirine karıştırma tehlikesi 
taşırlar. Bazı salih arnellere hacminden ve gereğinden fazla kıyınet atfeder, bu 
arnelierin işlenmesi ile elde edilecek sevabı öylesine şişirirler ki dinin riazannda 
daha önemli ve kıymetli arnelleri gölgelerler. Aynı şekilde yapilması sakinealı 
olan bazı arneller için de çok buyük cezalardan. söz ederler. Bu mübalağalar 
dinin yapısını ve görüntüsünü bozacak boyuta gelir. Böylece aydın ve kültürlü 
kimseler dinden uzaklaşır, insanlar birbirinden nefret eder hale gelir, psikolojik 
bunalımlar kendini gösterir.37 · · 

Mısırlı ilim adamı Ahmed Bedevi de Kardavi ile aynı fıkri paylaşmaktadır. 
Ona göre de zayıf rivayetler itikada ve sağlıklı düşünmeye şiddetle tesir etmiş
tir. Müslümanların geri kalmışlığının en önemli sebeplerinde!! biri .zayıf ha
disler ile am el edilebileceği fıkridir. 38 

36 Nünıddin !tr hadis çalışmalarında XIVIXX. asır sonrası dönemi 'Uyanış dönemi:...,::Jı1 a..yı ;1>' 

olarak isimiendirmekte, hadis ve sünnet etrafında yoğunlaşan saldırılar sebebi ile bu dönemde 
özellikle müsteşrikle~e cevap mahiyetinde özgün telifler yapıldığını kaydetmektedir. bk. ltr, 
Meıılıec, s. 70, 71. 

37 Yusuf ei-Kardavi, el-Miiııteka miıı Kitabi't-Terğib ve't-terlıib li 'l-Müııziri, Mansüre 14ı31!993, (, 48-
56. 

38 Muhammed Ahmed Bedevi, "ei-Ehadisü'd-daife esbab ve net:iic ve ilac", Me.celletü'l"ezlıer. V/3, 
Kahire 1952, s. 304. 
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Subhi es-Salih ise fezaile dair konularda zayıf hadis rivayeti ve zayıf hadisle 
amel konusundaki kanaatini şöyle beyan eder: 

"Şu noktada hiç şüphe yoktur ki, -din nazannda- zayıf rivayetler ne ·şer'i bir hül..'iim, ne de ahhiki 
bir fazilet için kaynak olur; zira zan gerçekten hiçbir şey ifade etmez. Fezail de ahkam gibi dinin 
esas prensiplerindendir. Binaenaleyh bu prensipleri çürük bir temel üzerine, paramparça. olacağı 
bir uçurumun kenanna bina etmek doğru olamaz. 

Zayıf hadis rivayetini ileri sürülen şartlara rağmen kabul etmiyoruz. Gerek şer'i .ilika.m ve gerekse 
fezail bab ında, elimizde başkasına lüzuıri bırakmayacak kadar çok sahih ve hasen hadis vardır. "39 

Mısırlı meşhur ilim adamı Ahmed Muhammed Şilir de fezail konularında 
zayıf hadisle amel etme fıkrine kaqı çıkan kişiler arasında yer alır. Bu karşı 
çıkışı "Ahkam ve fezail konuları arasmda zayıf hadisle amel etmek bakımından 
hiçbir fark yoktur. Sahih ve hasen hadisler dışında hiçbir hadis hüccet değildir" 
sözleri ile dile getirmiştir.40 · 

. Hadis musannefatında yer alan sahilı-zayıf rivayetlerin tesbiti alanındaki 
yoğun çalışmaları ile bilinen Nasiruddin el-Elbani, ilim ehlf ve talebderi ara
sında fezail ile ilgili konularda zayıf hadisle arnelin caiz olduğu düşüncesinin 
şöhret kazandığına ve bu hususta bir ihtilaf bulunmadığının zannedilegel
diğine dikkat çekmiştir. Ona göre zayıf hadisle fezail konusunda da alıkarn 
konusunda da amel edilemez.41 Elbani fezail konusunda zayıf hadis ile amel 
edilmesine karşı çıkmasının yanı sıra "Sahih ve sakim rivayet/eri, sika ra.vilerle 
müttehem ravileri ayırapilen her bir kişinin yalmzca sıhhatini bildiği hadisleri 
nakletmesi gerektiğini" v1İrgulamış böylece zayıf hadis rivayetine karşı çıktığını 
ifade etmiştir. 42 

Ümmü'l-Kura Üniversitesi öğretim üyesi Dr. Abdülaziz Useym, zayıf ha
disler ile amel hakkında telif ettiği Tahkiku'l-kavl bi'l-amel bi'l-hadisi'd-da'if 
adlı çalışmasında zayıf hadis ile amel etmenin neticesi hakkında şu değerlen
dirmelerde bulunmaktadır: 

"Arnelierin faziletine dair rivayet edilen bir hadis doğru ise am el eden kişiye fayda sağlar, yalan ise 
zarar vermez. Ancak nefıs böyle bir arneli sevabını umarak işlemektedir. Oysa bu sevaba delalet 
eden sahih bir nas bulunmamaktadır. Herhangi bir arnele verilecek sevabm derecesine dair bilgiler 
ise ğaybi haberlerle sabit olur. Dolayısıyla bu tür meselelerde zayıf rivayetlerle amel edenler yal
nızca sevap ümidi içinde kalırlar. Hatta bunun yanısıra müminin kaçınması gereken yalancılıktan 
da bir pay almış olurlar. Müminin yapması gereken yalnızca zann-ı galib ile sıhhati orta}'a çıkan 
haberleri peygambere nisbet etmesi ve yalnızca bu tür haberleri tasdik edip bunlarla amel etmesi
dir. Sahih bir hadiste belirtilmeyen 'bir arneli işleyen kişiye bu arneli niçin işlediği sorulacak olursa, 
amel ettiği ri vayeti peygambere nisbet ederek, sevap umduğu yolunda bir açıklama getirecektir. Bir . 

39 Subhi es-SaJih, Hadis ilimleri ve Hadis/stılalı/arı (Çev. M. Yaşar Kandemir), İstanbul 1997 •. s. 169, 
170. 

40 Ahmed Muhammed Şakir, el-Baisü'l-lıasis şerlıu ilıti5ari Ulimıi'/-lıadis, Kahire 1377/1958, s. 92. 
4 ı Şeybani, Hayatü'l-Elbiiııi, s. 605. 
42 Nasiruddin ei-Eibani, Sa/ıilııı't- Terğib ve't-terlıib, Beyrut 1406/1986, s. 7-8. 
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başkasını böyle bir arnele teşvik edecek olursa yine bu haberi peygambere nisbet edecek-tir. Oysa 
Allah'ın dini tamamlanmıştır, iJavelere ,ihtiyacı yoktur."43 

• 

Hiç kuşkusuz önceki dönemlerde olduğu gibi, XIX. asrın ortalanndan gü-
nümüze değin gelen süreçte de yeniden ihyacı ilim adamlarırün 'fezaile dair 
konularda zayıf hadis rivayetini ve zayıf hadisle amel edilmesini reddeden' 
tavrından farklı fıkirler ileri sürenler de olmuştur. Örnek vermek gerekirse, · 
Cemalüddin el-Kasırni (ö. 1332/1914), Tahir el-Cezairi (ö. 1338/1920) ve 
Hindistanlı Hanefi ilim adamı Tehanevi'nin (ö. 1362/1943) bu hususta, Nevevi 
son~asında yaygınlaşan tutumu sürdürdükleri görülmektedir.41 

V/ 

Sonuç olarak ifade etmek gerekirse, hadis tarihinin ilk üç asnnı kapsayan 
rivayet döneminde özellikle itibar amacı ile kimi hadis imamları fezail konula
rında zayıf rivayetlerin elde edilmesi ya da rivayet edilmesine olumlu bakmış
lardır .. Bu yaklaşım, orijinal eser tasnif ve telifinin devam ettiği IV, V ve VI. 
asırlarda da herhangi bir değişikliğe uğramaksızın varlığını sürdürmüştür. 
Ancak Nevevi (ö. 677/1277), o güne değin fezail konusunda zayıf hadis rivaye
tine ılımlı bakılması prensibini, 'fezail konusunda zayıf hadisle amel edebil
mek' yönünde değerlendirmiş ve kendisinden sonra gelen pek çok hadisçi ve 
fakili de görüşlerini bu düşünce üzerine beyan etmişlerdir. XIX. asrın ortala
nndan itibaren, İslam dünyasının Batı karşısında geri kalmışlığını aşma çaba
ları arasında· ortaya çıkan yeniden ihyacı söyleme sahip pek çok ilim adamı 
'islam'ın aslına dönebilmeyi ve dini Hz. Peygamber'den sadır olan en saf 
şekliyle yaşayabilmeyi' hedefleyerek bunu gerçekleştirmek için hadis rivaye
tinde sahih-sakim ayınmını, 'rivayet ve amel hususunda sahih hadislerle 
yetinmek gerektiğini' vurgulamıştır. 

Fazile'tler konusunda zayıf hadislerin konumu ile ilgili fıkirlerin tarihi seyri 
dikkate alındığında en müteşeddid tavrın çağdaş ulema tarafından ortaya 
konduğu görülmektedir. Hadis tarihinin ilk altı buçuk yüzyıllık zaman dilimi 
içerisinde ise ulema zayıf hadislerin faziletiere dair konularda rivayete elverişli 
olduğu'nu belirtip bu hadislerle amel edilebileceği yönünde bir fikir beyan 
etmeyerek ılın,ılı bir usul ortaya koymuşlardır. Sözkonusu usUlde, zayıfhadisle- , 
.rin, mevzu rivayetler kapsamında olmadığı, aksine peygambere aidiyet ihtimali 
taşıdığı dikkate alınmıştır. Ancak zayıf hadislerin peygambere ait olma olasılı
ğının sahih hadisler nisbetinde güçlü olmaması sebebi ile, sahih rivayetler 

H Abdülaz.iz b. Abdirrahman el-Useym, Talıkikıı'l-kavl bi'l-amel bi'l-lıadisi'd-daif, Riyad 1412/ı992, s. 
55-56 . 

.ı-ı Muhammed Cemalüddin el-Kasım i, Ka~~tlidii 't-talıdis min fiiıııiııi mııstalalıi'f.Jıadis (Nşr. Muham
med Behcet el-Baytir), Beyruı ı407/ 1987, s. 117; Tahirel-Cezairi ed-Dımaşki, Tevcilıii 'n-11nznr ilö 
usıili'l-eser (Nşr. Abdülfetıah Ebü Cudde), Halep 141611995. ll, 667; Eşref Ali et-Tehanevi. Kal'liid 
fr ulıimi'l-lındis, (Mukaddimetii l'liıi's-siiııeıı içinde) (Nşr. Abdülfetıah Ebü Cudde), Pakistan, ts, s. 
57-58. 
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üzerine kurulması gerekli helal-haram alıkarnı ihtiva eden konularda zayıf 
hadis rivayetine izin verilmemiştir. Bununla birlikte zayıf hadislerin herhangi 
bir tabi veya şahid ile hasen mertebesine yükselebileceği, aksi takdirde ravisi 
aleyhine delil olarak kullanılabilecek bir cerh-ta'dil malzemesi olabileceği 
dikkate alınmış böylece faziletler, terğib, terhib, kıssalar gibi konularda zayıf 
hadislerin nakledilmesi uygun b~unmuştur. Hadis usıilünün, hadis 
ıriusannefatının ve rical eserlerinin teşekkül döneminde böyle bir kanaatin 
hakim olması oldukça anlamlıdır. Hadisçiler bu usıil aracılığıyla adeta, hem 
ellerinde bulunan malzemeyi mümkün olabildiğince kullanmayı ve heba 
etmemeyi hem de peygamberin sünnetini en sahih biçimde tesbit etmeyi 
hedeflediklerini ortaya koymuşlardır. Günümüz ulemasının fezail konulannda 
zayıf hadislerin rivayet edilmesine dahi müsamaha göstermemeleri ise, muha
tapları olan müslüman kitlenin sahih/zayıf ayrımını yapabilecek bilgi biriki
minden yoksun olmasıdır. Dolayısıyla zayıf rivayetin hadis usUlündeki ko
numu ve kulİanım amaçlarından habersiz bir topluma zayıf hadis rivayet 
etmenin faydadan çok zarar getirme ihtimali ile 'dinin aslına en uygun biçimde 
anlaştlması' hedefi bir araya gelince, ortaya çıkan düşünce 'faziletler konu
sunda dahi zayıf hadis rivayet etmemek' olacaktır. 

Nevevi'nin ve sonraki birçok fakih ve muhaddisin, kendi dönemlerine ge
linceye kadar zayıf hadislerin faziletler konusunda 'rivayet' ile sınırlı olan 
konumlarını hangi tesirler sebebiyle 'amel' düzeyinde algılamaya başladıkları 
ise ayrıca araştırmaya ve incelemeye değer mahiye.tte bir konudur. Nevevi'nin 
fıkirleri, tesir alanları, kendi döneminde ve kendisinden sonra telif edilen hadis 
eserlerinin genel karakteri, hicri VII. asır İslam dünya~ında hadis ilminin 
geldiği nokta ve hadis talebeleri ile halkın hadis bilgisi, bu yönde yapılabilecek 
bir araştırmada dikkate alınması gerekli başlıca veriler olmalıdır. 

"'Zayıf Hadisle Fezail Konusunda Aınel Edilebilirlik' Fikrinin Doğuşu ve Gelişimi" 

Özet: Hadis usUlü ilmi, diğer ilim dalları gibi tedrici bir gelişim seyri izlemiştir. B~ tedrici 
gelişim, hadis ilimlerine dair kaleme alınan muhtelif kaynaklardan izlenebilir nit~liktedir. 
Belirli bir konuda imamların görüşleri tesbit edilip bu görüşler kronolojik olarak 
sıralandığında, bir fikrin doğuş ve gelişim süreci ortaya çıkmış olacak, bu sürecin tesbiti pek 
çok fıkrin daha sağlıklı bir biçimde değerlendirilebilmesine imkan sağlayacaktır. Bu 
makalede, faziletler konusunda zayıf hadisle amel edilip edilmeyeceği hususunda ilk 
dönemlerden günümüze değin hadisçilecin ileri sürdükleri muhtelif fikirler kronolojik olarak 
ele alınmış, fikirlerin gelişim seyri hadis tarihinin evreleri ile irtibatlandırılmıştır. Bıu fikri 
gelişim süreci içerisinde "zayıf hadiste amel" ve "zayıf hadis rivayeti" kavramlarının farklılığı 
vurgulanmıştır. 

Atıf: Ayşe Esra Şahyar, "'Zayıf Hadisle Fezail Konusunda Amel Edilebil irlik' Fikrinin Doğuşu 
ve Gelişimi", Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), lll, 2003,31-49. 

Anahtar kelimeler: Hadis, zayıf hadis, feıail, amel, hadis usUlü 
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